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تهران- ریاض و ادعاى 
مذاکره در بغداد

خداحافظی با سکه  
سلام بر دلار!

 بارقه های عبور از بحران

 تحــولات هفتــه گذشــته 
به طور مشخصی نمایانگر اراده 
طرف های دیگر بــرای عبور از 
بحران و رســیدن به توافق در 
مناقشه هســته ای و پایان دادن 

به بحران های تأثیرگذار در منطقه است.
۱- رویداد تلخ و غیرقابل قبول هسته ای در سایت 
نطنز که توســط عوامل رژیم صهیونیستی طراحی و 
به اجرا گذاشته شد، درواقع چاشنی تخریب و انهدام 
مذاکرات هســته ای بود. اســرائیل کــه درپی تغییر 
شــرایط سیاســی در آمریکا و اعــلان رئیس جمهور 
جدید برای بازگشــت به برجــام، تلاش های خود را 
برای شکســت مذاکرات و ممانعت از احیای توافق 
هســته ای متمرکز کرده، این بار به اقدامی دســت زد 
کــه فارغ از جنبه های امنیتــی و پیامدهای احتمالی 
فاجعه بــار در ابعاد انســانی، به طور مشــخصی با 
قوانیــن بین المللی مغایــرت دارد. اســرائیل تصور 
می کرد آســتانه تحمل ایران در واکنــش به انفجار 
در ســایت نطنز، به  سر آمده و در صدد مقابله به مثل 
بر خواهد آمد  یا در واکنشــی هیجانــی بلافاصله با 
خروج از مذاکرات وین، شروطی را برای بازگشت به 
گفت وگــو قرار خواهد داد که طرف های مذاکره قادر 
بــه عملی کردن آن نخواهند بــود. از منظر طراحان 
انفجار در نطنز، نتیجه محتوم هر یک از واکنش های 
ایران، تأخیــری طولانی در احیای توافق هســته ای 
است که منطبق با خواســت نتانیاهو است. واکنش 
هوشمندانه و صبورانه ایران به این اقدام تروریستی، 
به رغــم اهمیت و تأثیرات منفی آن نشــان داد ایران 
حاضر نیســت در دام اســرائیل افتاده و در زمین او 
بازی کند. روشن اســت قوانین ناظر بر دفاع مشروع 
ایــن حق را به ایــران می دهد کــه در زمان مقتضی 
به این شــرارت پاســخ دهد. مضافا اینکــه اتفاقاتی 
مانند دو انفجار در نطنز و ترور دانشمندان هسته ای 
رویدادهایــی به هیچ وجــه قابل پذیــرش نبوده و به 
عزت ملی کشــور و کرامت انسانی ملت بزرگ ایران 
لطمه وارد کرده و در همین راســتا یکی از مهم ترین 
اقدامات ایران باید پرکردن شــکاف های نفوذ، انهدام 
شــبکه جاسوسی اســرائیل و پایان دادن به این گونه 

اقدامات شرورانه در داخل کشور باشد.
۲- اخبار منتشرشــده از وین بــا وجود اختلافات 
عمیــق ایران و آمریــکا در چگونگی لغــو تحریم ها 
و گام های پنج گانه ایران و بازگشــت به شــرایط قبل 
از خــروج آمریکا از برجام، از پیشــرفت در مذاکرات 
حکایت می کند. عباس عراقچی، مذاکره کننده ایران، 
از آغاز نــگارش متــن توافق صحبت کرده اســت. 
معنای این سخن به طور محسوسی یادآور دور قبلی 
مذاکرات شش ســال قبل ایران با ۱+۵ در ژنو و وین 
اســت. نگارش متن توافق به طــور اصولی متضمن 
چگونگی و زمان بندی لغو تحریم ها و عقب نشــینی 
ایران در گام های اقدامات هســته ای، کنارگذاشــتن 
مناقشــه اولویت مرغ یــا تخم مــرغ و قبول حرکت 
واقع گرایانــه «اقدام در برابر اقدام» و عقب نشــینی 
از ســوی طرف هــای  از خواســته های حداکثــری 
مذاکره کننده اســت. عراقچی کــه به کرات «هرگونه 
مذاکره مستقیم یا غیرمســتقیم با آمریکا» را مردود 
اعلام و شرط اولیه ایران را بازگشت آمریکا به برجام 
و لغــو تحریم ها اعلام کرده بود، اکنون از پیشــرفت 
در مذاکــرات و نگارش متن توافق ســخن می گوید. 
کمااینکه برخلاف لفاظی اخیر جیک سالیوان، مشاور 
امنیــت ملی  آمریکا، اراده کاخ ســفید در حل وفصل 
مناقشه هسته ای با ایران است. هرچند نباید زیاده از 
حد دچار خوش بینی شــد و احتمال اینکه مذاکرات 
به دلیل فشــارهای اســرائیل و کنگره به تیم بایدن، 
 طولانی تر از پیش بینی های اولیه باشــد، باوجوداین، 
نشــانه های «اراده جمعــی بــرای توافــق» به طور 

روشنی در افق نمایان است.

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

 انتظار تنش مجدد 
در مناسبات آمریکا و اروپا؟

       

آیا با جابه جایی های حکومت ها در 
دو ســوی آتلانتیک، باز هم شاهد 
تجربه های تلــخ تنش های دوران 
ترامــپ در مناســبات بین المللی 
و به ویــژه اروپا و آمریــکا خواهیم 
بود؟ به نظر می رســد با وجود نزول پدیده پوپولیســم 
رادیکال دونالد ترامپ در ایالات متحده آمریکا و تغییر 
دیدگاه های ملی  گرایی صرف در واشــنگتن و   تحولاتی 
که در نوع حکمرانی های اروپایی در راه اســت، انتظار 
مجدد تغییر در مناســبات دو سوی آتلانتیک در اذهان 
عمومی، خیلی دور از واقعیت نباشد و لنگرگاه این افق 
نیز می  تواند همســویی و یک صدایی در تنش بیشتر و 
بلوای کمتر در ســودای منافع باشــد. ایــن تصویر در 
شــرایطی در اذهان بسیاری سیر می کند که در ماورای 
محاسبات حکمرانان دموکرات و جدید آمریکا، نگرانی 
عمیقی از آنچه ممکن است در آینده ای نه چندان دور 
در رویه های فعلی حکومت های اروپایی و قدرت گرفتن 
راســت های افراطی در قاره ســبز رخ دهــد، در حال 
شکل گیری است. در صحنه فعلی مناسبات بین المللی 
و روابط فراآتلانتیکی، خطای استراتژیک خواهد بود اگر 
این برداشــت وجود داشته باشد که وضعیت به شکل 
قبل از دوران ترامپ باز خواهد گشــت. در چهار سال 
گذشــته مشــکلات و روندهای عمده تحولات جهانی 
تشدید شده و مقامات جدید کاخ سفید ظاهرا درصدد 

ارزیابی جدی اوضاع هستند...

ابوالقاسم  دلفى
سفیر سابق ایران در فرانسه
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همکارى جوامع محلى براى حفاظت از هورالعظیم

یک سوم مساحت تالاب هورالعظیم یعنی حدودا 
۱۲۷ هــزار هکتار از آن در خاک جمهوری اســلامی 
ایران و دو ســوم آن در کشــور عراق قــرار دارد. این 
تــالاب در زمان جنگ تحمیلــی خصوصا بعد از آن 
از سوی دولت صدام در بخش عراقی بسیار تخریب 
شــد. آب آن به صورت عامدانه تخلیه شد و عمده 
بخش عراقی آن خشــک شــد. دهــه ۸۰ در بخش 
ایرانی نیز به دلیل برداشــت از میادین نفت مشترک، 
اجــازه آب گیری در ۶۰ هزار هکتار تالاب داده نشــد 
و بخش زیادی از تالاب عملا خشــک شــد. خشکی 
تالاب آســیب های زیادی مانند گردوغبار، از بین رفتن 
منبع ارتزاق مردم و محروم شــدن آنها از صیادی را 
در منطقه به همراه داشت و مردم استان خوزستان 
و حتی اســتان های هم جوار را تحــت تأثیر قرار داد. 
در پنج، شــش ســال گذشــته همکاری همه جانبه 
دولت با تمام دســتگاه ها و مردم بــرای احیای این 
تالاب صــورت گرفت و تمام عوامل خشــکی تالاب 
از جملــه مســدود کردن ورودی آب به داخل تالاب 
و لایروبی نشــدن آبراه های ورودی به آن مشــخص 
شــد. در راستای رفع اشــکالات، حدود ۲۴۰ کالورت 
در زیر جاده های جداکننده حوضچه ها ایجاد شــد و 
برای ایجاد این ۳۹ کالورت حدود ۳۰ میلیارد تومان 
هزینه شد. سازمان آب و برق موظف شد تا راهسازی 
آب از طریق ســد کرخه را به گونــه ای صورت دهد 

کــه آب به تالاب برســد. حدود ۱٫۶ تــا ۱٫۹ میلیارد 
مترمکعــب آب به عنوان حقابه تالاب مشــخص و 
تمام ســیلاب های منطقه هم به ســمت آن هدایت 
شــد. مهم ترین منبع تأمین کننده حقابه هورالعظیم 
در بخش ایــران رودخانه کرخــه و در بخش عراق 
رودخانه دجله اســت و با وجود اینکه ما از مجموع 
هورالعظیم، ســهم کمتری برای تأمیــن آب داریم؛ 
ولی در حال حاضر سهم بیشــتری را قبول کرده ایم. 
خوشبختانه تالاب به شــرایط تقریبا طبیعی برگشته   
و در حال حاضر ۱۲۰ هزار هکتار آن زیر آب اســت. در 
ســال ۹۵ یک صیاد هم در منطقه نداشتیم، از سال 
۹۶ تا ســال ۹۹ تعداد آنها به حداکثر رســید و تا به 
حال بیــش از ۳۵۰ پروانه صید بــرای مردم محلی 
صادر کرده ایم. دامداری هــا و گاوداری رونق گرفت 
و نیزارهــا دوباره در منطقه رشــد کرد و باعث رونق 
دوباره حصیر بافی و ســایر محصــولات مرتبط با نی 
شــد. در حال حاضر روزانه حــدودا ۴۰ تا ۵۰ تُن صید 
ماهی در آنجا صورت می گیرد و در نتیجه معیشــت 
پایــداری را برای مردم محلی رقم خواهد زد. ســال 
۸۸ اوج خشــکی تالاب بود و در ســال ۸۹ بیش از 
۸۰ روز با پدیده شــدید گرد و غبــار در منطقه روبه رو 
بودیم؛ ولی در سه سال گذشته تعداد روزهای درگیر 
با آن به انگشتان دســت رسید. خوشبختانه مردم و 
جوامع محلی برای حفظ این تالاب به میدان آمدند 
و ســازمان های مردم نهاد با تمام وجود این موضوع 
را پیگیری کردند تا در نهایت همه دستگاه ها متقاعد 

به کمک برای حفظ آن شدند.
*معاون محیط زیست دریایی 
سازمان حفاظت محیط زیست

یادداشت

تناقض هاى روان شناختى در ستاد کرونا

«تریبونی نباید داشــته باشــیم که در آن آرامش 
را به هم بزند، همه گیج شــوند که ندانند چه شــده 
اســت. اصلا چه کار باید بکنند. تریبون ها هم باید به 
مــردم آموزش، هم آرامش و هم هشــدارهای لازم 
را بدهنــد. متوازن در کنار هم بــرای اینکه به نقطه 
مطلوب برســیم» (بخشی از سخنان ریاست محترم 
جمهور در آخرین جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا). 
در ۱۴ ماهــی کــه از همه گیری کوویــد۱۹ می گذرد، 
رئیس جمهور به عنوان رئیس ســتاد ملی مقابله با 
کرونا تقریبا هر هفته در جلسه  این ستاد شرکت کرده 
و در پایان جلسه ضمن تشریح تصمیمات اتخاذشده، 
نظرات خود را نیز دربــاره وضعیت همه گیری ارائه 
داده اســت. یکی از عبارت های پُربسامد و تکرارشده 
در ایــن ســخنان، آرامش ذهن و روان اســت که در 
سخن برگزیده ایشــان در آخرین جلسه  این ستاد باز 
هم تکرار شــد؛ اما آرامش در میانــه بحرانی مانند 
همه گیری کووید۱۹ چیست و چگونه حفظ می شود 
و چگونــه به  قول ایشــان به  هم می ریــزد؟ هرچند 
عبارتــی مانند آرامش بیشــتر از آنکه واژه ای علمی 
و تخصصی باشــد، عمومی اســت؛ ولی بــا اندکی 
تســامح می توان آن  را از منظر روان شناســی چنین 
تعریف کرد: داشــتن ثبات در وضعیت روانی فرد و 
به ویــژه هیجان های منفی  غالب نبــودن هیجان ها 
ازجمله ترس و اضطراب و غم و نفرت. در شــرایط 

آرامــش انتظار مــی رود فرد بتواند بــه  طور دقیقی 
دنیای اطراف خود و خطراتی که او را تهدید می کند 
و فرصت هایی که در اختیار دارد، ببیند و تحلیل کند 
و بر  اســاس  آن رفتارهایش را تنظیم کند. حال با این 
تعریف مختصــر، باید دید در شــرایطی که جامعه 
ایرانی مجبور اســت مانند جوامع مشابه دیگر بیش 
از یک سال با تهدیدی بزرگ -که هنوز هم جنبه های 
مختلف آن چندان شناخته شده نیست- زندگی کند، 
آرامش چگونــه حاصل می شــود؟ مهم ترین اصل 
برای حفظ آرامش در زمانه  بحران، شــناخت دقیق 
تهدید و در اختیارداشــتن امکانــات لازم برای عبور 
ســالم  از کنار این تهدید اســت؛ اما آیا جامعه ایران 
توانســته با شــنیدن توصیه های فراوان رئیس  ستاد 
مقابله با کرونا و وزیر بهداشــت و معاونان ایشــان 
و نیــز خیل عظیم کارشناســان که تقریبــا هر روز از 
طریق تلویزیون، رادیو و شــبکه های مجازی منتشــر 
می شــود، شــناختی دقیق از خطری کــه تهدیدش 
می کند، کســب کرده و این شــناخت تازه را در عمل 
به نمایش بگذارد؟ متأســفانه واقعیت های میدانی 
و نظرســنجی ها و برآوردهای وزارت بهداشت نشان 
می دهــد که چنین انتظاری محقق نشــده و اکثریت 
جامعه ایــران اکنون به جــز رعایــت پروتکل هایی 
ساده و ممکن مانند شســتن دست ها و زدن ماسک 
(بی توجه به کیفیت و کارایی آن) در رفتارشان تغییر 
مؤثری نداده اند. ریاســت محترم جمهور در ماه های 
گذشــته ازجملــه در آخرین جلســه ســتاد مقابله 
بــا کرونا بارهــا و بارها بر لزوم تغییر ســبک زندگی 
ایرانیان تأکید کرده اســت؛ ولی همین تکرارها خود 

نشان دهنده بی اثربودن این توصیه و تأکید است... 

 احمدرضا لاهیجان زاده*
 مهدى ملک محمد
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